
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.89 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 3 novembre 2023

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante
conferimento dell'incarico di Commissario straordinario per le opere

relative al collegamento viario con caratteristiche autostradali della SS 514
"di Chiaromonte" e della SS 194 "Ragusana", dallo svincolo con la SS 115

allo svincolo con la SS 114 (89)

(Articolo 4, comma 1, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55)



VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 
della l'residenza del Consiglio dei ministn"'; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004//8/CE'"; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contraili pubblici''; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante '"Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78. recante delega al Governo in materia di 
contralti pubblici"; 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei conrratri pubblici, per l 'accelerazione degli interventi infì·astrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici"; 

VISTO. in particolare, l'articolo 4. comma l, del citato decreto-legge n. 32 del 2019, che prevede 
l'adozione di uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti, sentito il Ministro dell'economia e delle tìnanze, previo parere delle 
competenti Commissioni parlamentari, al tìne di procedere all 'individuazione di interventi 
infrastruttura! i per la cui realizzazione o il cui completamento si rende necessaria la nomina di uno o 
più Commissari straordinari; 

VISTI i commi 2, 3, 3-bis e 4 del citato articolo 4 del decreto-legge n. 32 del2019, che disci.plinano 
i compiti, i poteri e le ftmzioni dei Commissari straordinari, nonché specifici adempimenti a cui gli 
stessi sono tenuti, nonché il comma 5 del medesimo articolo 4, secondo cui con i citati decreti del 
Presidente del Consiglio dei ministri sono altresì stabiliti: 

a) i termini e le attività connesse tùla realizzazione dell'opera; 

b) una quota percentuale del quadro economico degli interventi da realizzare eventualmente da 
detinare alle spese di supporto tecnico e al compenso per i Commissari straordinari; 

c) i compensi, o ve previsti, dei Commissari determinati in misura non superiore a quella indicata 
all'articolo 15, comma 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111; 

d) l'eventuale avvalimento da parte dei Commissari. per il supporto tecnico e le attività co1111esse 
alla realizzazione dell'opera, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture 
dell'amministrazione centrale o territoriale interessata. nonché di società controllate 
direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle Regioni o da altri soggetti di cui all'articolo l, 
comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO, in particolare, l'ultimo periodo del comma l del citato l'articolo 4 del decreto-legge n. 
32/2019, ai sensi del quale "Quando, per sopravvenute ragioni soggettive od oggeltive, è necessario 
provvedere alla sostituzione dei Commissari, si procede con le medesime modalità di cui al presente 
comma anche oltre i termini dì cui al primo e al secondo periodo"; 

VIS'l'O il decreto dd Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021 recante la nomina del dott. 
Sebastiano Muswneci, detto Nello, Presidente della Regione Siciliana al momento di adozione del 
citato decreto, quale Commissario straordinario per le opere relative al collegamento viario con 



caratteristiche autostradali della S.S. 514 "di Chiaromonte" e della S.S. 194 "Ragusana", dallo 
svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114; 

PRESO A. TTO che il4 agosto 2022 il dott. Sebastiano Musumeci, detto Nello, ha presentato le proprie 
irrevocabili dimissioni dalla carica di Presidente della Regione Siciliana; 

VISTA la nota 22089 del 16 giugno 2023, con cui il Ministro delle infrastrutture e dei trasposti ha 
proposto al Presidente Renato Schifani, Presidente della Regione Siciliana, la nomina del Presidente 
della Regione Siciliana pro tempore a commissario straordinario per le opere relative al collegamento 
viario con caratteristiche autostradali della S.S. 514 "di Chiaromonte" e della S.S. 194 "Ragusana", 
dallo svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114; 

VISTA la nota 22090 dell6 giugno 2023, con cui il Ministro delle infrastrutture e dei trasposti ha 
proposto al Ministro dell'economia e delle finanze la nomina del Presidente della Regione Siciliana 
a commissario straordinario per le opere relative al collegan1ento viario con caratteristiche 
autostradali della S.S. 514 "di Chiaromonte" e della S.S. 194 "Ragusana", dallo svincolo conia S.S. 
115 allo svincolo con la S.S. 114; 

ACQUISITA l'intesa della Regione Siciliana, resa con nota n. 12894 del 23 giugno 2023 
relativamente alla nomina del Commissario straordinario per le opere relative al collegamento viario 
con caratteristiche autostradali della S.S. 514 "di Chiaromonte" e della S.S. 194 "Ragusana", dallo 
svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114; 

VISTA la nota n. 41340 del 5 ottobre 2023, con cui il Capo di gabinetto del Ministero del!' economia 
e delle finanze, d'ordine del Ministro, ha comunicato di non avere osservazioni da formulare circa 
l'ulteriore corso del provvedimento: 

VIS'fA la nota del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 36909 dell' 11 ottobre 2023, con la 
quale, in considerazione della delicatezza dell'incarico, si ritiene opportuno propome il conferimento 
al Presidente della Regione Siciliana pro tempore; 

VISTO il curriculum vi! a e del Presidente Renato Schifani, Presidente della Regione Siciliana: 

VISTA la dichiarazione con la quale il Presidente Schifani dichiara l'insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità a ricoprire l'incarico, nonché di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina del Presidente della Regione Siciliana pro 
tempore a Commissario straordinario per la realizzazione del citato intervento previsto nell'allegato 
l al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 202 l; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, dott. Alfredo Mantovano, è stata 
delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio 
dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono Ulla preventiva deliberazione del Consiglio dei 
ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all'articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

ACQUISITI i pareri della 8" Commissione del Senato della Repubblica e della VIII Commissione 
della Camera dei Deputati, espressi rispettivamente il 

SU PROPOSTA del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti; 



DECRETA 

ART. l 

l. A decorrere dalla data del presente decreto, il Presidente della Regione Siciliana pro tempore è 
nominato Commissario straordinario dell'intervento per le opere relative al collegamento viario 
con caratteristiche autostradali della S.S. 514 "di Chiaromonte" e della S.S. 194 "Ragusana", 
dallo svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114, ai sensi dell'articolo 4 del decreto
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. 

2. Al Commissario straordinario nominato ai sensi del comma l si applicano le disposizioni di cui 
al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 aprile 2021. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

Roma 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

ALFREDO MANTO V ANO 


